
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 727 del 13.12.2017 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO- 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TRAMITE PERSONALE 

O.S.S. PRESSO LA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALI’” IN COMUNE DI 

VALENZA - PER IL PERIODO DI MESI SEI (6) - PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. AI SENSI 36 C. 2 LETT B) D.LGS. 50/2016 - CIG 

7214114B31 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. 

 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 
e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, 
Ing. Roberto Melgara 

 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV e il V Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia 
Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 
unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto 
Monferrato”; 
 



VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “Centrale Unica di 
Committenza” istituita come sopra indicato; 
 
VISTO il DLgs 50/2016; 
 
RILEVATO che il Responsabile della “Centrale Unica” è il Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del 
Comune di Valenza; 
 
PREMESSO: 
 
- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza, per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, di 
assistenza tramite personale O.S.S. presso la Casa di riposo “l’Uspidali’” in Comune di Valenza, è 
l’Ing. Marco Cavallera, Dirigente I, II e VI Settore e Direttore dell’Istituzione “LUspidalì” del 
Comune di Valenza; 
 
- che con determinazione del Direttore dell’Istituzione “LUspidalì” del Comune di Valenza n. 42 del 
18.08.2017, sono stati approvati, per l’affidamento in oggetto, “Capitolato d’oneri speciale”, 
“Schema di invito a presentare offerte”, “Schema di contratto di affidamento” e relativi allegati, 
predisposti dal Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza; 
 
- che la durata del contratto è per il periodo di mesi sei ed è stata, inoltre, prevista un’opzione di 
proroga per il periodo di mesi 3, ai sensi dell’art. 106 del DLgs 50/2016;  
 
- che l’importo a base di gara risulta pertanto pari a € 387.810,00, di cui € 2.250,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, così composto: 
 
Periodo di mesi 6:       € 257.040,00 
Eventuale proroga di 3 mesi (art. 106, c. 11, D.lgs. 50/2016) € 128.520,00 

 TOTALE:    € 385.560,00 
Oneri per la sicurezza per il periodo di mesi sei:   €     1.500,00 
Oneri per la sicurezza in caso di proroga di mesi tre:  €        750,00 

      TOTALE:    €     2.250,00 
TOTALE COMPLESSIVO:    € 387.810,00 

 
- che con determinazione n. 42/2017 è stata individuata la procedura di scelta del contraente e, 
precisamente, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, 
con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, del D.lgs. 50/2016, con 
applicazione di quanto ribadito all’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016; 
 
- che con la suddetta determinazione n. 42/2017 è stato, altresì, conferito mandato alla Centrale 
unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 
Quargnento, Castelletto Monferrato, di procedere all’espletamento della gara in attuazione della 
convenzione succitata; 
 
CONSIDERATO: 
 



- che con determinazione dirigenziale di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” n. 520 del 
22.09.2017, ad oggetto “determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza tramite 
personale O.S.S. presso la casa di riposo del Comune di Valenza - per il periodo di mesi sei (6) – CIG 
7214114B31” è stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. ai sensi 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 
50/2016 e criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del DLgs 50/2016 di cui sopra; 
 
- che con la medesima determinazione dirigenziale di questa “Centrale unica di committenza dei 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, 
n. 520/2017, si è preso atto dei documenti di gara approntati dal Responsabile unico del 
procedimento (RUP) del Comune di Valenza, e precisamente, “Capitolato d’oneri speciale”, 
“Schema di invito a presentare offerte”, “Schema di contratto di affidamento” e relativi allegati. 
 
RILEVATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del giorno 
10.10.2017, ore 13:30, sono pervenute le offerte di due concorrenti e precisamente: 
 

N. Prot. Ditta INDIRIZZO (sede) Cap città Prov 

1 19423 
GULLIVER Soc. Coop. 
Sociale 

Via Giovanni Dalton 
n. 58 

41122 MODENA MO 

2 19443 MARTA S.C.S. - ONLUS 
Via A. Traversi n. 
13/15 

27039 
SANNAZZARO 
DE' 
BURGUNDI 

PV 

 
DATO ATTO che in data 11.10.2017 il RUP ha verificato i requisiti di ammissione alla procedura di 
gara ed in data 10.11.2017 ha provveduto, alla presenza della Commissione di gara, nominata con 
determinazione della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 631 in data 09.11.2017, 
all’apertura dell’offerta tecnica dei concorrenti, al solo fine di accertare la conformità alla lex 
specialis di gara della documentazione di cui si compone l’offerta tecnica di ciascun concorrente 
ammesso, come risulta dai relativi verbali di seduta pubblica, agli atti del procedimento; 
 
RILEVATO che la Commissione di gara, nelle sue sedute riservate del giorno 10.11.2017 e del 
giorno 21.11.2017, ha provveduto alla valutazione dell’offerta tecnica dei due concorrenti, come 
risulta dai relativi verbali di gara, agli atti del procedimento; 
 
DATO ATTO che il RUP unitamente alla Commissione di gara, nella seduta pubblica del giorno 
21.11.2017 ha dato lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, attribuito i punteggi 
alle offerte economiche, e predisposto la graduatoria; 
 
TENUTO CONTO che il primo classificato, Società MARTA S.C.S. – ONLUS, ha ottenuto sia con 
riferimento al prezzo, sia con riferimento agli altri elementi di valutazione, punteggi superiori ai 
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lex specialis di gara, la Commissione, 
nella sua seduta suddetta del giorno 21.11.2017, ha stabilito di richiedere al RUP, l’avvio del 
procedimento per la verifica della congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del DLgs 
50/2016; 



 
RILEVATO che il RUP, con propria nota prot. n. 22529 del 21.11.2017, ha provveduto ad avviare 
procedimento per la verifica della congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del DLgs 
50/2016, e che la Società MARTA S.C.S. – ONLUS, in data 29.11.2017, protocollo del Comune di 
Valenza n. 23202 del 30.11.2017, ha trasmesso le proprie giustificazioni, considerate, dal RUP 
medesimo e dalla Commissione, idonee a dimostrare la congruità dell’offerta presentata, in 
quanto le medesime potevano ritenersi in linea con l’offerta tecnica proposta, come risulta da 
verbale di “verifica anomalia dell’offerta” in data 12.12.2017, agli atti del procedimento; 
 
CONSIDERATO che in data 12.12.2017, si è conclusa la procedura di cui a verbale di seduta 
pubblica di gara agli atti del procedimento, dal quale si evince che primo classificato è risultato 
essere il concorrente Società MARTA S.C.S. - ONLUS - Via A. Traversi n. 13/15 - SANNAZZARO DE' 
BURGUNDI (PV), con il ribasso del 11,46 per cento sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri per 
la sicurezza, avendo dimostrato la valenza della propria offerta; 
 
RILEVATO che con il Verbale di gara di cui sopra, il Presidente della Commissione di gara ha 
formulato la seguente proposta di aggiudicazione, come segue: “Ai sensi dell’art. 32 del DLgs 
18.04.2016 n. 50 propone che la PROCEDURA DI GARA “SERVIZIO DI ASSISTENZA TRAMITE 
PERSONALE O.S.S. PRESSO LA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALI’” IN COMUNE DI VALENZA – PERIODO 
MESI SEI (6). CIG 7214114B31”, venga aggiudicata al concorrente, Società MARTA S.C.S. - ONLUS - 
Via A. Traversi n. 13/15 - SANNAZZARO DE' BURGUNDI (PV), con il ribasso del 11,46%.”; 
 
CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 
del DLgs 18.04.2016 n. 50; 
 
VISTE:  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n.1/2016;  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  
 
VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L.136/2010, integrata 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010;  
 
VISTI, altresì:  
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - 
Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2017/2019; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di approvare i Verbali di gara richiamati in premessa, conservati agli atti del procedimento. 
 
3. Di approvare la proposta di aggiudicazione di cui in premessa e, conseguentemente, di 

aggiudicare la procedura di gara all’oggetto “SERVIZIO DI ASSISTENZA TRAMITE PERSONALE 
O.S.S. PRESSO LA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALI’” IN COMUNE DI VALENZA – PERIODO MESI SEI 
(6). CIG 7214114B31”, alla Società MARTA S.C.S. - ONLUS - Via A. Traversi n. 13/15 - 
SANNAZZARO DE' BURGUNDI (PV), con il ribasso del 11,46%, sull’importo a base di gara di € 
257.040,00, oltre € 1.500,00 per oneri per la sicurezza. 

 
4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 
5. Di dare mandato al competente Ufficio di provvedere alla dovute pubblicazioni, rese 

obbligatorie dalla normativa vigente in materia, nella sezione Amministrazione trasparente, 
sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, nonché sottosezione di primo livello 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016 e 
nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e al DLgs 97/2016. 

 
6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza.  
 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al RUP, Ing. Marco Cavallera, Dirigente I, II 

e VI Settore e Direttore dell’Istituzione “LUspidalì” del Comune di Valenza per i provvedimenti 
conseguenti. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Ing. Roberto Melgara 



 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 727 del 13-12-2017 

Proposta determina n° 757/2017         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO- 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TRAMITE PERSONALE 

O.S.S. PRESSO LA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALI’” IN COMUNE DI 

VALENZA - PER IL PERIODO DI MESI SEI (6) - PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. AI SENSI 36 C. 2 LETT B) D.LGS. 50/2016 - CIG 

7214114B31 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


